

WE CZWARTEK DNIA 3. MARCA 1796.

O B W I E S Z C Z E N I E

*Do Obywatelów Województwa Krakowskiego, Sandomirskiego, i Lubelskiego, tudzież
Części Województwa Mazowieckiego, Brzeskiego, i Podlaskiego, Ziemi Steżyckiej,
i Chełmskiej z tey strony Buga leżącej.*

Następując w przyszłym Miesiącu Marcu rata gdzie Podatki podymne, Łanowe, i Pogłowne, tudzież Dimidie, kwarty, i emphyteutyczne czynsze do skarbu odwozić należy, wszyscy Obywatele którzy się pod panowanie Nawiśnniejszego Cesařza Rzymskiego dostali, niniejszemi obwieszczają się, ażeby namienione Podatki do Exaktorów ustanowionych, iako to : z części Województwa Krakowskiego Ces: Krol: Woyskiem zajętey - do Exakcyi w Krakowie.
z Sandomirskiego - do Exakcyi w Kielcach,
z Radomskiego, i tego powiatów z tey strony Pilicy leżący - do Exakcyi w Radomiu,
z Powiatu Opoczyńskiego i części Województwa Sieradzkiego z tey strony Pilicy zostaiącey - do Exakcyi w Opocznie,
z części Województw Litewskich Brzeskiego i Podlaskiego, tudzież Ziemi Mielnickiej z tey strony Buga zostaiącey - do Exakcyi w Białey,
z Ziemi Łukowskiej i Steżyckiej - do Exakcyi w Łukowie
z Ziemi Garwolińskiej i Liwskiej, tudzież z tey strony Wisły zostaiącey - do Exakcyi w Siadlcach
części Ziemi Warszawskiej - do Exakcyi w Lublinie.
z Województwa Lubelskiego powiatu Krasnostawskiego, i z części Ziemi Chełmskiej z tey strony Buga zostaiącey - do Exakcyi w Lublinie.

Tym kszalttem odwozili, iżby wszelkie należące podatki i czynsze naydalej do 24 Marca Roku tegoż całkowicie oddane były. Przy opłaceniu tychże powinności także kwity ostatnie Exaktorskie okazywane być mają. Spodziewać się przytym dobrej chęci po Obywatelach w oddawaniu podatków tym pewniemy należy, albowiem inaczey nie mile do przymuszających środków Prawami krajowemi przepisanych przystąpić by musiano. Oznaymuie się oraz, iż w dni Sobotne, i Niedzielne żadne podatki w Exakcyach przyimowane niebędą, ponieważ takowe dni dla Exaktorów do czynienia rachunków z Percepcyi tygodniowey wyznaczone są. Także ostrzega się, aby w oddawających podatkach fałszywych pieniędzy nie było, ponieważ w tey mierze Exaktorowie mają potrzebne rozporządzenie a zaczym Obywatele przykrościom

jakowym wystawić by się mogli. Delaty z Raty przeszłej Czerwcowey 10 i 20 grosza, gdzie by jeszcze iakowe były, razem z Marcowemi, Podatkami niezawodnie oddane bydź maia.

W Lublinie dnia 10 Lutego 1796 Roku.

Jego Cer: Krol. Rzymskiej Apostolskiej Mości
aktualny Jenerał Major i Kommendant Dywizyi,

(L.S.)

Maiers heim

Z Londynu dnia 9. Lutego.

W sobotniej dworskiej gazecie znayduie się następuiąca Królewska odezwa: Jerzy Król & Powracaiąc w nocy na d. 1. t. m. z żoną naszą królewską z teatru Drurylane, gdy w części w Coventgarden na przeciwko ulicy Southampton w naszym mieście Westminster, iakiś nieznaiony człowiek wzmowie z 12 innemi rzucił, cegłą, czyli inną iakaś twardą rzeczą i tą gwałtownie zapowozem stojącego służącego ugodził; i gdy przeiezdaiąc tey samey nocy na przeciwko ulicy Pallmal, rzuciono znowu do powozu naszego graniastem i niebezpiecznem krzemieniem, ten rozbiwszy szybko wpadł do karety; a ponieważ to wszystko, iako nadwierzaiące spokojność publiczną i znieważenie naszej Królewskiej osoby, jest zbrodnią przeciwko narodowi: rozkazuiemy zatym zporady naszej rady tajney, wszystkim magistratowym osobom, i innym wiernym poddanym, aby niczego nieoszczędzali na odkrywaniu i złapaniu do takowey zbrodni i buntu należących osób, aby ich oddać pod osrość ustaw. Przyrzekamy niemniey, iż choćby kto maiący udział do tey zbrodni, byleby sam niebył iey wykonawcą, i jeżeli drugich wyda, a ci będą złapani i sądzeni, tedy za każdego na śmierć skazanego odbierze po dekrecie z kasy naszej po osiściu funt. szt. i co większa przyrzekamy iaszcze nasze naylaskawsze przebaczenie, byleby sam niebył złoczyńcą. Dan w Dworze naszym St. James dnia 5. Lutego 1796, roku 36 naszego Panowania.

Już teraz jest pewna, iż nową pożyczkę 3 millionow f. szt. dla Celsarza otwierią, i u bankierów Boyd, Benfield i spokolników ma bydź negocyowana.

Ta okoliczność rozwiązuie po większej części pytanie względem wojny

lub pokoju, i będzie przynaymniey do iedney kampanii powodem, ponieważ iest przeciwną osobnemu pokoiowi. Słychać iż część powyższej pożyczki ma bydź w takich rękodzielnych towarach dostawioną, na iakich armiom Austrzyackim zbywa.

W Irlandzkim parlamencie proponował P. Pelham i iego projekt się utrzymał, iż wice królowi wolno iest zakazać wywoz zboża.

Ponieważ Hiszpania w brew Utrechtskiego traktatu ustąpiła Francyi swey części St. Domingo, obawiamy się tu więc ieszcze żeby nieprzyszło nakoniec do zerwania pokoju z Anglią. Wszystkie korpusa emigranckie maią popłynąć na zdobycie St. Domingo.

Projektu pomnożenia taxy na wybiane kotony i baweliniane materye, która 136,000 f. szt. miała przynieść odstąpił znowu P. Pitt.

Kapitan Amerykańskiego okrętu Sedgley P. Hodges, natrafił na morzu na nie szczęśliwy okręt należący do zachodnio-Indyjskiej floty Aurora, wyratował z swoim własnym i swych ludzi niebezpieczeństwem, 160 będących na nim niemleczkich żołnierzy. Ofiarowano mu zato 1000 gwineow, ale ich nieprzyjął zapewniając iż ukontentowanie iego serca iest nad wszelką nadgodą.

Pod Grenadą zabrały nasze woyska 2 Francuzkie okręty o 10 i 18 armatach, z woyskiem i amunicją, których chcieli wylądować.

Około wyprawy do zachodnich Indyy krzątaią się iak nayspieszniej. W tych dniach ma 5 regimentów piechoty do Barbados popłynąć; jenerał maior Morshead ma ieniec nad nimi komendę; ale zapadł na podagrę. Jenerał Abercrobie płynie z admirałem Christian i margrabią Bouillé

na fregacie Arethusa z Portsmut do zachodnich Indyy. Admirał Gardner będzie konwoiował swoją eskadrą przez kanał transportowe okręty. Regiment emigrantów Choiseula, i kilka innych popłynęło już do St. Domingo. Reszta wojska do zachodnich Indyy zbiera się poki flotta nie będzie wyporzadzona. Z Barbados mamy doniesienie iż już tam 3000 murzynów czeka pogotowiu do robienia szańców, iak tylko nasze wojska przybędą, i 40 okrętów dla ich potrzeby. Dotąd jest prawie wszelka komunikacya z Barbados przez Francuzkie okręty między innymi wyspami Angielskimi przecięta. Okręt Stanley, który 15 listopada wyszedł z tad z flotta Christiana, stanął szczęśliwie z 280 żołnierzami w Barbados. Mówią iż 5 wschodnio Indyjskich i innych okrętów tam przybyło, i że miały do 6000 wojska przywieść.

Wystawiona niedawno w Chatam woienienna szalupa, jest od Imperatorowej Rosyjskiej kupiona, i ma się złączyć z flotą Rołsyjską. — P. Liston powróciwszy z poselstwa z Konstantynopola, iedzie do Ameryki na posta Angielskiego.

Z przyczyny nadzwyczajnego wywozu starych gwineow do Niemiec, które tam z wielkim pożytkiem przetapiaią musiał bank wydać blisko million f. szt. nowych gwineow, bo starych już ani zobaczy.

Zaległy sześćto kwartałowej cywilney listy, ma być ostatni kwartał zapłacony; powiadaia iż te pieniądze, które przedtym regularnie wypłacane były, zostały na emigrantów i na ich wyprawę do Francyi użyte.

W Irlandzkim parlamencie, podał Kanclerz roczny skarbowy bill. Podług niego wynoszą wydatki wojenne 1 million 906,325 f. szt. a inne krajowe wydatki oprócz cywily i pensyi listy 2 mill. 171,323 f. szt. Przychody rachuje: pozostałość i oszczędzenie z roku przeszłego 463,392 f. szt. zwyczajne taxy po odtrąceniu cywilney listy 962,704 f. szt. Lotterya i inne przypadkowe dochody 71,082 f. szt. wszystkiego razem 1. million 497,678 f. szt. zaczym brakuie ieszcze 673,645 f. szt. do czego proponował nową pożyczkę, a na opłacenie

odniey prowizyi radził nałożenie podatku na wino, sól, kwiny, stempel, testamentowe zapisy &c. Względem nowo odkrytey złotey kopalni dał takową swoją opinią: „Jakieźkolwiek muszą być przedsięwzięte środki, dla wstrzymania gminu od szukania podobnych skarbow, aby natym rolnictwo niecierpiało. Jeżeli to odkrycie dosyć jest ważnym, potrzeba iakąs regulacyą zrobić. Słyszałem iż wynalezione złoto należy do korony; ale jeżeli prywatne osoby roszczą sobie do niego prawo, musi więc parlament tę rzecz roztrychnąć. To jest pewna iż wiele złota znalezione; iasam widziałem to miejsce; jest to wąski kawał piasku, który może być łatwo przez chimików rozebrany, a potom można dopiero zapobiedz usiłowaniom gminu. „

Okręt który z zachodnich Indyy do Liwerpolu przybył, podkąt w drodze 29 transportowych okrętów, od flotty admirała Christian, które potrzeba się spodziewać, iż do przeznaczonego miejsca doszły.

Thelwell utrzymuie znowu swoje publiczne czytania; teraz tłomaczy historyą rewolucyi rzeczypospolitey Rzymskiej. Wniście kosztuie szilling.

Admirał Vandeput, który z swoją eskadrą ku brzegom Portugalii ptynie, miał konferencyą z temi kupcami, co do Portugalii i Hiszpanii handluia, względem naradzania się, iakby mógł naylepiey okryć ich handel. Mowią iż widziano niedawno pod banderą Francuzką Hiszpańskie okręty na morzu.

W Dublinie odkryto spiszek godzący na życie wice króla, i obalenie tamtejszey formy rządu. Z tey okazji aresztowano 11 osób.

Z Portsmut wyszły 4 wojenne okręty z roznemi transportowemi okrętami do zachodnich Indyy, a 2 fregaty z kupiecką flotą do brzegów Afrykańskich. — Będą ieszcze 4 nowe liniowe okręty i 4 fregaty robione. — Hrabia Pergen, który tu dla pożyczki dla Celsarza nieiaki czas bawił, pojechał już do Wiednia nazad.

W komisji subsydyonalnej parlamentu, proponował P. Rose we wrześniu, aby Królowi Jmć wyznaczyć 2 mill. 500,000 f. szt. na zapłacenie przeszłorocznych skarbowych bilietów, i tyle drugie w nowych parlamentowych billich na zastąpienie nadzwyczajnych wydatków tego roku, iako też żeby obmyślić przyzwoite summy na żołd dla milicyi i umundurowanie. O procz tego proponował ieszcze, żeby uchwalić za 2. milliony, w formie pożyczki skarbowych bilietów, i od tych które niebędą przed kwietniem wypłacone, ma być płacona prowizya i we wszystkich kafsach będą przyjmowane. Drugi gatunek bilietów ma być na półtora milliona, i z tych które niebędą przed 7 kwietnia 1797 zapłacone, będzie także rachowana prowizya.

Wczoray przyniósł P. Robinson swoy projekt, podług którego żaden członek parlamentu niemoże się w żaden sposób do pożyczki dla którego bądź kolwiek zagranicznego mocarstwa dokładać. Boiczi przedłużenia wojny, mówi, była mu do tego powodem, ponieważ powiadała iż jest dla Cefsarza nowa pożyczka w projekcie, żeby ieszcze o jednę kampanią wojnę przedłużyć. — F. Pitt osądził tę całą propozycyą za niepotrzebną; co się tyczy kontynuowania wojny, która jest w ten projekt wciągnięta, niemoże teraz nic powiedzieć; ale swego czasu doniesie o wszystkim. Niezostaje więc tylko pytanie, czyll mogą być robione pożyczki dla zagranicznych mocarstw, lub nie; ale to rozwiązanie nie jest potrzebne, ponieważ by sobie parlament związał ręce, i nic podobnego niemogłoby być na przyszłość bez iego zezwolenia przedsięwzięte; a potym kiedy już raz jest pozwoloną od parlamentu, toby się nienależało oddalać parlamentowych członków, żeby sobie niemogli zakupywać niektórych akcyj. A jeżeli idzie o to żeby sobie ministrowie nie robili tym sposobem przewagi, wszak są pewne ustawy przeciw temu, a potym niewidzi, dla czego by zagraniczne pożyczki szkodliwsze były iak krajowe. — P. Fox okazał niechęć przeciwko wszystkim zagranicznym pożyczkom w ogólności, po-

nieważ wszystkie do popierania wojny godzą, którey on jest iawnym nieprzyjacielem. Umniejsza się przez to malsa pieniędzy ludu, i nakłada się bez wyrównującego zysku na następne pokolenia podatki. Parlamentowy akt zakazuje, żeby ten, który robi z rządem kontrakty, nie zasiadał w parlamencie, i to sprawiedliwie, ponieważ niemożna być dosyć ostrożnym względem tego wszystkiego co tylko powiększa wpływ ministrów; ale ten bill nierozciąga się do tych, którzy zagranicę pożyczki robią, a żatym ciągnac z tad zyski byliby sędziami swojej własney sprawy. Lud musi być przekonany iż żaden członek niepowinien dla prywatnego interesu opuszczać publicznych obowiązków. Jak przydzie nastół ostatnia pożyczka, na ów czas zamawia sobie pole do mówienia. Projekt, P. Robinson został nakoniec 70 kreskami przeciwko 19 odrzuconym.

Z Włoch dnia 4. Lutego.

Francuzka armia we Włoszech, będzie do 100,000 ludzi powiększoną, i Francuzi mają mieć zamiar atakowania razem fortece w Piemencie i w Lombardy. — Małe utarczki między Piemonezykami i Francuzami trwają ieszcze wciąż; mówią zapewną rzecz iż dwor Turyński nieprzystąpi do osobnego pokoju. — W Sardynii, słychać iż mieszkańcy miast i okolic Cagliari, są w otwartey wojnie z mieszkańcami Sassari.

Z Lizbony dnia 9 Syczynia.

Przybyły tu Francuzki parlamentowy okręt, przywiósł 240 Angielskich żołnierzy przez Francuzkie okręty poymanych, i oddał ich Angielskiemu konsulowi, żeby ich do Anglii odesłał. Ten okręt Francuzki był bardzo po przyjacielsku przyjętym, a ponieważ potrzebował reparacyj rozkazał tedy Xzę Brazylii, aby mu wszystkiego co tylko potrzebuie z arsenału rządowego dostawiono.

 W E C Z W A R T E K D N I A 3. M A R C A 1796.

Z Parvza d. 8 Lutego.

Dyrektorowie Rewbell i Barras zachorowali niebezpieczno. Pierwszy na nerwowe kolki, a drugi na płucie krwią, ale już obydwa wyszli z niebezpieczeństwa.

Kommissarze Freron i Reverchon odwołani nazad z Lyonu i Aix. — Pietnaście departamentów zostają teraz pod rządem militarnym; więc dobroczynność konstytucyi nierozciąga się na nich.

Puisaye, który kommanderował emigrantów w Quiberonie, został 15 Stycznia na czele kolumny Szuanów, którzy przywodził w Guer w Dystrykcie Ploermel od republikanów ze 4 innymi wodzami szuanów zabitym. Tę nowinę doniósł jenerał Lemoine z Vannes jenerałowi Hoche. Bitwa trwała 6 godzin. Szuanie napełnili 10 wozów swemi trupami i ranionemi. Puisaye rzekł umierając: "W walce za mego Króla niemogłem się inney nadgrody spodziewać."

Minister morski Truguet, dowiedziawszy się, iż republikańscy korsarze złapali kilka razy Angielskiego wendrownika Spillarda, jego samego zawsze wypuścili, ale jego zbiory jako własność Angielską po zabierali, pisał list do armatorów tych korsarzy, aby mu zbiory Spillarda jako zbiory uczonego odesłali, żeby ich dyrektoryat, mógł ich prawemu właścicielowi nazad powrócić. Wspomniany Spillard jest bardzo sławny podróżnik, który przez 12 lat w różnych częściach świata wendro-

wał, 23,000 mil piechotą uszedł, i teraz niedawno do Anglii powrócił. Nawet i w Amerykańskiej wojnie, miały Francuzkie okręty rozkaz, aby Angielskiego żeglarza okręt około świata Cooka był nietykany.

Dwanaście municypalności Paryzkich już od 3 d. są zaprowadzone. Wybór dyrektoryatu padł najwięcej na tych ludzi, którzy już dawniej, albo w radzie Paryzkiej, albo w cywilnych wydziałach po sekcyach byli. Między innymi znajdują się i złotnik Grouvelle.

Jenerał Stofflet, który się dotąd podług zaszły z nim dawniej ugody spółkoinie zachowywał, porwał się znowu do broni, i wydał manifest do mieszkańców i królewskich armii Niższego Anjou i wyższego Poitu. Jenerał Hoche wydał zaraz przeciwny manifest, i posłał 30,000 woyska do niższego Anjou i wyższego Poitu, które tam poty będą bawić, póki się wszyscy mieszkańcy zupełnie niepoddadzą i broni niezłożą. Oprócz tego 15,000 innego woyska odebrało rozkaz, aby na pierwsze skinienie było gotowe do marszu. Wszystkie gromady, które się poddadzą, lub wydadzą wodzów buntu, doznają wszelkiej opieki.

Dnia 31 Stycznia wyjeżdżający do Hiszpanii na posta jenerał Perignon, pożegnał się z dyrektoryatem

W Besanson zaaresztowano tamtejszych administratorów i jenerała Ferranda, który iak wiadomo spisek przeciwko temu miastu odkrył; ale mają jego i pierwszych w porozumieniu, iż oni do niego

należeli, i dla tego kazano ich aresztować i papiery ich popieczętować.

Jenerał Jourdan był tu nader podchlebnie podczas swojej bytności od członków dyrektoryatu i ministrów przyymowanym. Minister wewnętrzny dał nadewszystko bardzo wspaniałą ucztę dla niego. Stół był na 45 osob nakręty, na śródku stołu było postawione umyślnie zrobione naczynie, które wystawiało oswobodzenie od jenerała Jourdan fortecy Maubeuge od blokady, i plac bitwy pod Fleurus, gdzie iak wiadomo Jourdan odniósł wielkie zwycięstwo. Nad tym naczyniem unosiła się obeliska z chorągwią, mającą napis: armia Sambry i Mozy. Wśrzedku wielkiej galerii gdzie ta ucztą była dawana, stała zwyczajka statua, na której była zawieszona broń, którą dyrektoryat Jourdanowi imieniem narodu darował. Spiewano himn zrobiony na bitwę pod Fleurus, i himn Marsylczyków &c. Przyprawdżono z urodzenia głuchych i ślepych, ci podawali wiersze na pochwałę Jourdana. Beurnonville był także przytomny tej ucztie. Na końcu uczt oddała żona i obydwie córki ministra wewnętrznego, darowaną od dyrektoryatu broń jenerałowi Jourdan.

Juz Santhonax i Leblans dawniej sekretarz legacyi w Filadelfii, są mianowani kommissarzami do St. Domingo. Słychać także iż jenerał Rochambeau syn, ma być kommandantem wspomnioney wyspy.

Reskrypcye tracą jeszcze 25 procentów.— Dzisiaj obiał Ramel urząd ministra skarbowego.

Jak tylko Charette został tak ściśnionym, iż żadną miarą niemoże długo przetrzymać, przyłączyli się Stofflet i Sapineau do szuanów. Jenerał Hoche jest niespracowanym; ale żeby hydrze domowey wojny wszystkie głowy prędko po odciąć, potrzeba siły Herkulesowey.

Dyrektorjat niegdy ani na moment odpocznku lichwiarzom. W 3 dniach kazano dwa razy palais-royal otoczyć, i wiele tych piławek poaresztowano.— Przymuszona pożyczka idzie w większey czę-

ści departamentów bardzo dobrze, ale kredyt asygnatów niemoże się dotąd podnieść. Rząd płaci jeszcze semeni reskrypcyami; kilku bankierów, którzy swoje papiery andofosuia odebrali, *arrest de surseance* z rozkazem aby ich do andofoowania używali.

Mowią tu bardzo o nowej rekwizycyi do woyska na młodzież od 18 do 35 lat; ale to jeszcze nie jest pewna. To tyko wiemy, iż wojna w tym roku z naywiększą natarczywością będzie popierana. Dla piechoty już są 400,000 mondurow obstalowanych, a dla jazdy 20,000; towarzystwo jedno kupieckie podjęło się tych liwerunków.

Piszą z Madrytu, iż się spodziewają że dwór Hiszpański ściśle się z Portugalią zkojarzy, dla nabycia więcey siły przeciwko Anglii. I dodają, iż zbiehanie się obydwóch Dworów, jest celem tej roboty. Hiszpania kompletnie swoje woyska, i siłę morską znacznie pomnaża.— Po zakonczoney 3 miesięczney prezydencyi Rewbella, nastąpił Letourneur na prezydenta dyrektoryatu.

Mowią tu znowu o utworzeniu banku narodoweg w Paryżu. Nawet i Hiszpan Marchena, który tak iak i jenerał Miranda był na wygnanie z kraiu skazanym, upraszał dyrektoryatu o pozwolenie, aby się mógł we Francyi zostać, iż się chce spokoyności naukom poświęcić. Spodziewają się iż otrzyma pozwolenie.

W Vannes rostrzelują niemal codziennie po 20 i 30 skazanych od militarney kommissyi na śmierć szuanow. Prezydent Wannu został od kupy rozładtych żołnierzy zamortuowany.

Polług nadeszłych do dyrektoryatu wielu urzędowych doniesień, zostali royalści i szuanie w kilku miejscach pobitemi. Z Poirée piszą pod d. 19 stycznia: "Na d. 10 t. m. niemiał już Charette tylko 100 koni jazdy przy sobie i 300 deserte-rów. Wszyscy rolnicy go opuścili. Kiedy się 15 ruszył do marszu, kilku republikańskiey jazdy całą jego kupę rozpruszyli, i 25 ludzi zabili."

Na Sefsy d. 5 doniósł dyrektoryat raz dzie pięciuset, iż położenie skarbu, radzi koniecznie, aby Paryżanom odjąć ich kardeczki na chleb i mięso. Woyska tylko będą od 20. t. m. w żywność opatrywane, a reszta obywateli musza się sami, swoim kosztem o nie starać. Ponieważ rząd nie może dopomoc wierzytelom narodu, którzy przez ten środek naywięcey ucierpią, prosi tedy derektoryat, aby się rada zatrudniła iak nayprędzey osłodzeniem losu tych biednych ludzi. Odesłano do kommissy.— Uchwalono 12 million: w pieniądzech dla ministra morskiego. Dla ministra wewnętrznego żądał znowu dyrektoryat 15 mil. w pieniądzech.— Po długich sporach nad sposobem, iak mają być obywatele wymazani z emigrantów listy, dekretoowano wczoraj, aby dyrektoryat finalnie decydował we wszystkich tego rodzaju zachodzących proźbach.

Z Hagi d. 13. Lutego.

Municypalność Utrechtu doniosła jeneralnym Stanom, iż ze 20 officyerów armii Oranii, złapanych na granicy Westfalii przez Francuzow przyprowadzono do Utrechtu. Wystano zaraz rząd po nich eskortę strzelców, i wczoraj ich tu przyprowadzono. Podobno będą śmiercią ukarani.

Wczoraj poprowadzono przeszlego pensyonistę rady van de Spiegel do zamku Woerden, a dzisiaj ma iść za nim hrabia Bentak Rhooen.

Reprezentanci Fryzlandyi, rozciągłi także na wszystkich officyerow Oranii, jeżeli się który poważy stanąć na gruncie prowincyi, karę śmierci. Tądzież oznaymili wszystkim złożonym urzędnikom; sługom przeszlego rządu, i tym wszystkim, którzy zaufanie ludu utracili, aby każdy do miejsca swego mieszkania powrócił, i żeby się żaden z nich nieważył przedawać swoich dobr, lub mieszkań.

Reprezentanci Hollandyi wydali d. 5 t. m. publikacya, która nakazuje wybor tymczasowey administracyi w całej prowincyi, dopoki konwencya nieustanowi konstytucyi ludu Baławskiego; ale że przeciwko takowey administracyi, iż jest

bez zezwolenia ludu zdziałana, cała prowincya powstała, więc podobno niedoładzie do skutku przed zwołaniem konwencyi.

Wydział morski proponuje lotteryą z 15,000 zł: ktore mają być pomiędzy 1000 ludzi rozłożone, którzy będą chcieli iako maytkowie służyć.

Do Vliesingen przyprowadzono złapany na Elbie okręt, z 300 Francuzkami i Hollenderskimi emigrantami, którzy do zachodnich Indy przeznaczonemi byli.

Wyznaczona kommissya do przyniesienia jeneralnym stanom swey opinii względem Sztadhudera, ukończyła już swoje dzieło, w którym się odwołuje do propozycyi obywatelow Voorda i Valkenaar; rozkazano ten rapport na Francuzki język przetłóżyć i wszystkim dworom gdzie się nasi ministrowie znajdują komunikować. Reszta co się tyczy Sztadhudera zostawiono konwencyi, ponieważ wykroczenie Sztadhudera, mają za występki przeciwko narodowi, a naród niema żadnego trybunału, któryby mógł tę sprawę sądzić.

W tym momencie dowiadujemy się, iż van de Spiegel paralizem naruszony, leży niebezpieczno chorym.

Z Wezel d. 16. Lutego.

Owe wielkie przedsięwzięcie, o którymśmy niedawno donosili, iż go Francuzi do wszystkich municypalności nad Renem i w Belgium zapieczęt wane rozestali, nie było nic wiecey, tylko cyrkularz żeby pod odpowiedzialnością miały oko na wszystkich emigrantów i więzy wyprysięgłych.

Wiele kupców i kommissantow w nadszych okolicach, odebrali listy od kupców Hollenderskich, aby im żadnych towarów nieposyłali, poki nieodbięą od nich nowych rozkazow.

Z Bazylei d. 4. Lutego.

Dowiadujemy się, iż z rozkazu dyrektoryatu przedsięwzięto bardzo surowe środki w prowincyi Franche-comté. Wszyscy urzędnicy publiczni, zostali bez wyjątku złożeni, a garnizony znacznie powiększone. Ustawy przeciwko emigran-

tom i więzom nieprzysięgłym z największą ostrością wykonywają; wszystkich młódz od 18. do 30 lat wybrali i po regimentach porozdawali. Tym samym niemal sposobem i w innych departamentach postępują; młódz musi iść pomimo swej woli. Wszędzie straszne przygotowania robią na przyszłą kampanią; lud jest niekontent mruczy, ale się wszystko na tym kończy.

Z Frankfortu dnia 13 Lutego.

Okolo Germersheim i Laudau bardzo się Francuzi do kupy ściągają. Wiele oficyerów przy armii Reńskiej innemi luzują. Niedawno przeszło przez Strasburg 10.000 ludzi do armii Reńskiej.

Austriackie i Francuzkie fōrpoczty nie stoją teraz tylko o milę odsiebie. Ostatni mają mocne korpusa w Stromberg, Simmern i Kreutznach.

Z Czech donoszą iż teraz wiecey zboża i maki poydzie do armii nad Ren, iak po inné lata.

W Strasburgu zabierają już zbytkowe konie. Kiedy d. 4 t. m. niektóre osoby cuciły z teatru powozami do domow powracać, zastały już ogołoczone z koni powozy; wszystkie konie powyprżagano z powozow i odesłano do armii. — Dnia 3. t. m. była znouw w Strasburgu guillotina w robocie: raz już wyprowadzony Xiadz, nazwiskiem Stakler, familii jedney z najbogatszych w departamencie wyższego Renu, powrociwszy nazad, został straconym.

Przez Ulm przeprowadzono 120 armat dwudziesto czterech funtowych i 800 centnarow prochu, wiele kul, bomb &c. do armii Cefarskiej nad Renem. — Domyślają się tu iż już w przyszłym miesiacu zostanie nowa kampania otwartą. Słychać iż Cefarskie woyska dostały rozkaz, aby na 1 Marca były gotowe do boju. — Cefarskie armie nad Renem, mają bydź do 200.000 ludzi, powiększone, a ile tylko okoliczności pozwolą mają iść zaczepnie. Zbrojni chłopci nadreńscy będą im oprocz tego dopomagać.

D O N I E S I E N I E .

Administracya Malsy Ur. Jana Dawida Heyzlera, teraz pod Rzadem J. C. K. M. zostaiący, przez sad Ziemi Woiewodztwa Lubelskiego do ukończenia sprawy konkursowey tegoż Ur. Heyzlera od Wysokiego Rządow krajowych Galicyjskich prezidium delegowany, ustanowiona podaje do wiadomości wszystkim Wierzycielom i Debitorom Heyzlerowskim rzadem terażnieyszym zaięty, iż którykolwiek z tych Wierzycielow w czasie sześciu tygodni od dnia pierwszego Marca blisko nadchodzącego licząc, dla zakonnotowania i zalikwidowania prawa swojego to jest wexlu, skryptu albo wkładu w Administracyi nieżłoży, ten po upłynieniu sześciu tygodni tychże ważność swojego prawa na zawsze do Malsy tutejszey utraci. A ktory Debitor do rozprawy z Ur. Heyzlerem i Kuratorem Malsy w Sądzie Ziemi Lubelskim w przeciagu tychże sześciu tygodni przez siebie samego, lub przez umocowanego niestanie, ten po wyyciu tychże tygodni, nieuważając na niestawienie się, z dowodów z strony Malsy składać się mianych sądzonym będzie ostatecznie i dekreta bywszey kōmissyi sanicytowey Lubelskiej z Debitorami zapadłe, jeżeli które przez kogo zaskarżone bydź się okażą rozpoznawane na tymże terminie podobnież nie uważając na niestawienie się będą. Ninieysze zaś Obwieszczenie do gazet Krakowskiej, Warszawskiej i do Dziennika Lwowskiego, podać oświadcza. Dan w Lublinie na sefsy Administracyiney dnia 25 Miesiaca Lutego Roku 1796.

Wypisano z Protokółu dziennych czynności Administracyi.

Zaświadczam Erazm Żarowski.